Nº 234, quarta-feira, 5 de dezembro de 2012 15ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012120500015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DECRETO DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor da Presidência da República e
do Ministério das Comunicações, crédito suplementar no valor de R$
4.752.350,00, para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vi-
gente.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º, caput, inciso I, alínea "a",
da Lei nº 12.595, de 19 de janeiro de 2012,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 12.595, de 19 de janeiro de 2012), em
favor da Presidência da República e do Ministério das Comunicações, crédito suplementar no valor de
R$ 4.752.350,00 (quatro milhões, setecentos e cinquenta e dois mil, trezentos e cinquenta reais), para
atender à programação constante do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação
parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 4 de dezembro de 2012; 191º da Independência e 124º da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20101 - Presidência da República
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 836.350
AT I V I D A D E S

04 121 2101 6662 Formulação e Desenvolvimento da Política de
Planejamento Estratégico de Longo Prazo

836.350

04 121 2101 6662 0001 Formulação e Desenvolvimento da Política de
Planejamento Estratégico de Longo Prazo - Na-
cional

836.350

F 3 2 90 0 100 836.350
TOTAL - FISCAL 836.350
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 836.350

ÓRGÃO: 41000 - Ministério das Comunicações
UNIDADE: 41101 - Ministério das Comunicações
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2025 Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia 3.916.000
P R O J E TO S

24 573 2025 13ZV Apoio a Projetos de Inclusão Digital 3.916.000
24 573 2025 13ZV 0001 Apoio a Projetos de Inclusão Digital - Nacional 3.916.000

F 4 2 90 0 178 3.916.000
TOTAL - FISCAL 3.916.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.916.000

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20101 - Presidência da República
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 836.350
AT I V I D A D E S

04 122 2101 2000 Administração da Unidade 836.350
04 122 2101 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 836.350

F 3 2 90 0 100 836.350
TOTAL - FISCAL 836.350
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 836.350

ÓRGÃO: 41000 - Ministério das Comunicações
UNIDADE: 41101 - Ministério das Comunicações
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 3.916.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS

24 846 0909 00AE Participação da União no Capital - Telecomu-
nicações Brasileiras S.A. - TELEBRÁS - Im-
plantação da Rede Nacional de Banda Larga e
Atendimento a Projetos Estratégicos do Go-
verno

3.916.000

24 846 0909 00AE 0001 Participação da União no Capital - Telecomuni-
cações Brasileiras S.A. - TELEBRÁS - Implan-
tação da Rede Nacional de Banda Larga e Aten-
dimento a Projetos Estratégicos do Governo - Na-
cional

3.916.000

F 5 2 90 0 178 3.916.000
TOTAL - FISCAL 3.916.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.916.000

RETIFICAÇÃO

DECRETO No- 7.843, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

Estabelece a aplicação de margem de preferência em licitações realizadas no
âmbito da administração pública federal para aquisição de disco para moeda,
para fins do disposto no art. 3o da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993.

(Publicado no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2012, Seção 1)

Onde se lê:

"ANEXO I

P R O D U TO

CÓDIGO
NCM

DESCRIÇÃO MARGEM DE
PREFERÊNCIA

73.26.90.90 Discos de aço para moedas 20% "

Leia-se:

"ANEXO I

P R O D U TO

CÓDIGO
NCM

DESCRIÇÃO MARGEM DE
PREFERÊNCIA

73.26.90.90 Discos de aço para moedas 20%
72.07.19.00 Discos eletro-revestidos 20% "

DESPACHOS DA PRESIDENTA DA REPÚBLICA

MENSAGEM

No- 530, de 4 de dezembro de 2012. Encaminhamento ao Senado
Federal, para apreciação, do nome da Senhora MARCELA MARIA
NICODEMOS, Ministra de Primeira Classe da Carreira de Diplomata
do Ministério das Relações Exteriores, para exercer o cargo de Em-
baixadora do Brasil junto à República do Quênia e, cumulativamente,
junto à República de Ruanda, à República de Uganda e à República
do Burundi.

No- 531, de 4 de dezembro de 2012 . Encaminhamento ao Senado
Federal, para apreciação, do nome do Senhor GEORGES LAMA-
ZIÈRE, Ministro de Primeira Classe da Carreira de Diplomata do
Ministério das Relações Exteriores, para exercer o cargo de Em-
baixador do Brasil junto à República do Chile.

No- 532, de 4 de dezembro de 2012 . Encaminhamento ao Senado
Federal, para apreciação, do nome do Senhor LÚCIO PIRES DE
AMORIM, Ministro de Primeira Classe do Quadro Especial da Car-
reira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, para exer-
cer o cargo de Embaixador do Brasil junto a Belize.

No- 533, de 4 de dezembro de 2012 . Encaminhamento ao Senado
Federal, para apreciação, do nome do Senhor JOSÉ AMIR DA COS-
TA DORNELLES, Ministro de Segunda Classe da Carreira de Di-

plomata do Ministério das Relações Exteriores, para exercer o cargo
de Embaixador do Brasil junto à República Democrática de Timor-
Leste.

No- 534, de 4 de dezembro de 2012 . Encaminhamento ao Senado
Federal, para apreciação, do nome do Senhor EDSON MARINHO
DUARTE MONTEIRO, Ministro de Primeira Classe da Carreira de
Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, para exercer o
cargo de Embaixador do Brasil junto à República da Armênia.

No- 535, de 4 de dezembro de 2012 . Encaminhamento ao Senado
Federal, para apreciação, do nome do Senhor SANTIAGO IRAZA-
BAL MOURÃO, Ministro de Primeira Classe da Carreira de Di-
plomata do Ministério das Relações Exteriores, para exercer o cargo
de Embaixador do Brasil junto à República Islâmica do Irã.

No- 536, de 4 de dezembro de 2012 . Encaminhamento ao Senado Fe-
deral, para apreciação, para apreciação, do nome do Senhor ANTONIO
LUIS ESPINOLA SALGADO, Ministro de Primeira Classe da Carreira
de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, para exercer o
cargo de Embaixador do Brasil junto à República da Turquia.

No- 537, de 4 de dezembro de 2012 . Proposta ao Senado Federal para
que seja autorizada a contratação de operação de crédito externo entre
a República Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de De-
senvolvimento - BID, para financiamento parcial do "Programa de
Apoio à Modernização da Gestão do Sistema de Previdência Social
(PROPREV).

No- 538, de 4 de dezembro de 2012 . Proposta ao Senado Federal para
que seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com
garantia da República Federativa do Brasil, entre o Estado do Piauí e
o Fundo Internacional para o Desenvolvimento Agrícola - FIDA,
cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial do "Programa de
Desenvolvimento Sustentável no Semiárido - Viva o Semiárido.

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO

DESPACHOS DO DIRETOR-PRESIDENTE
Em 30 de novembro de 2012

Entidade: AR SKL
CNPJ: 16.632.834/0001-50
Processo Nº: 00100.000435/2012-78

Nos termos do parecer exarado pela Procuradoria Federal
Especializada do ITI (fls. 69/73) RECEBO a solicitação de creden-
ciamento da Autoridade de Registro SKL operacionalmente vinculada
à AC VALD RFB, com fulcro no item 2.2.2.1.2 do DOC ICP 03,
versão 4.6, de 25 de maio de 2012. Encaminhe-se o processo à
Diretoria de Auditoria, Fiscalização e Normalização.

Entidade: AR SKL
CNPJ: 16.632.834/0001-50
Processo Nº: 00100.000431/2012-90

Nos termos do parecer exarado pela Procuradoria Federal
Especializada do ITI (fls. 62/66) RECEBO a solicitação de creden-
ciamento da Autoridade de Registro SKL operacionalmente vinculada

Presidência da República
.